⁸ *Omnis = omnes.*

La *religio* avant tout

Omnia namque post religionem ponenda¹ semper nostra ciuitas duxit, etiam in quibus summae maiestatis conspici decus uoluit. Quapropter non dubitauerunt sacris imperia² seruire, ita se humanarum rerum futura regimen existimantia, si diuinae potentiae bene atque constanter fuissent famulata.

Quod animi iudicium in priuatorum quoque pectoribus uersatum est: urbe enim a Gallis capta³, cum flamen Quirinalis uirginesque Vestales sacra onere partito ferrent, easque pontem Sublicium transgressas et clium qui dicit ad Ianiculum ascendere incipientes L. Albanius, plaustro coniugem et liberos uehens, aspexisset, propior publicae religioni quam priuatae caritati suis ut plaustro descenderent imperauit atque in id uirgines et sacra imposta omissa coepito itinere Caere oppidum peruerexit, ubi cum summa ueneratione recepta⁴. Grata memoria ad hoc usque tempus hospitalem humanitatem testatur: inde enim institutum est sacra « caerimonias » uocari, quia Caeretani ea infracto rei publicae statu perinde ac florente sancte coluerunt.

Valère - Maxime
Faits et dits mémoreables
I, 1, 9 - 10

¹ Sous-entendre esse (*omnia... ponenda <esse>*).

² *Imperia*: les « titulaires du pouvoir ». La phrase fait transition : dans les *exempla* précédents, il était question de magistrats et de prêtres ; il va maintenant être question de *priuati*.

³ En 390 av. J.-C.

⁴ *recepta <sunt>*

POMPEE AURAIT DU PRENDRE GARDE AUX PRESAGES

Cn. etiam¹ Pompeium Iuppiter omnipotens abunde monuerat ne cum C. Caesare ultimam belli fortunam experiri contenderet, egresso a Dyrrachio aduersa agmini eius fulmina iaciens², examinibus apium signa obscurando, subita tristitia implicatis militum animis, nocturnis totius exercitus terroribus, ab ipsis altaribus hostiarum fuga. Sed inuitae leges necessitudinis pectus alioquin procul amentia remotum prodigia ista iusta aestimatione perpendere passae non sunt. Itaque, dum illa eleuat³, auctoritatem amplissimam et opes priuato fastigio excelsiores omniaque ornamenta, quae ab ineunte adulescentia ad inuidiam usque contraxerat, spatio unius diei confregit. Quo⁴ constat in delubris deum⁵ sua sponte signa conuersa⁶, militarem clamorem strepitumque armorum adeo magnum Antiochiae et Ptolemaide auditum, ut in muros concurreretur, sonum tympanorum Pergami abditis delubri editum, palmam uiridem Trallibus in aede Victoriae sub Caesaris statua inter coagmenta lapidum iustae magnitudinis⁷ enatam. Quibus appetet caelestium numen et Caesaris gloriae fauisse et Pompei errorem inhibere uoluisse.